

Số: *Vị Thanh, ngày tháng năm*

KẾ HOẠCH
**Kiểm tra công tác cải cách hành chính và công vụ; Dân vận chính quyền
và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 877/QĐ-SNV ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Sở Nội vụ tỉnh Hậu Giang về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 2209/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh về việc thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) Nhà nước thành phố Vị Thanh năm 2021.

Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh ban hành Kế hoạch kiểm tra CCHC và công vụ; Dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai hoạt động CCHC, nhất là việc tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại UBND các phường, xã.

- Qua kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình thực hiện; tổng hợp những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong hoạt động giải quyết TTHC để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 09/CT-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc tiếp tục chấn chỉnh đạo đức, tác phong và lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin và áp dụng phần mềm một cửa điện tử của tỉnh tại các cơ quan, đơn vị.

- Kết quả kiểm tra là cơ sở để phối hợp hoặc trình cơ quan, người có thẩm quyền đánh giá thi đua khen thưởng, xếp loại CBCCVC hàng năm.

- Rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành CCHC trong thời gian tới. Đồng thời kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo các cấp có liên quan để nâng cao chất lượng CCHC trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện niêm yết, công khai TTHC, công khai mức thu phí, lệ phí theo quy định. Tổ chức, hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 1476/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh về ban hành Quy định

các tiêu chí đánh giá công tác dân vận đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân các phường, xã.

- Việc chấp hành chính sách, pháp luật và thực hiện nhiệm vụ được giao của các đơn vị trong lĩnh vực Nội vụ. Trên cơ sở đó, phát huy những mặt tích cực, kịp thời phát hiện xử lý hành vi vi phạm pháp luật và chấn chỉnh những mặt hạn chế, tiêu cực; phát hiện những bất cập, vướng mắc về cơ chế, chính sách (nếu có) để có những kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện cơ chế quản lý, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực ngành Nội vụ; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, cơ quan, tổ chức và cá nhân.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, hiệu quả, không gây trở ngại cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị được kiểm tra sắp xếp, bố trí thời gian làm việc với Đoàn kiểm tra đảm bảo không để ảnh hưởng đến hoạt động phục vụ tổ chức và công dân.

- Kết quả kiểm tra phải phản ánh đầy đủ và chính xác tình hình thực hiện các quy định của pháp luật và tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao tại đơn vị; kiến nghị các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế của các đơn vị được kiểm tra; kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu có).

- Kết luận kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, công khai, dân chủ và kịp thời.

- Tất cả các thành viên phải tham gia đầy đủ các buổi kiểm tra của Đoàn, trường hợp vắng mặt phải thông báo cho Trưởng đoàn và bộ phận thư ký biết trước ít nhất 1 ngày (trừ trường hợp đột xuất); từng thành viên phải có ý kiến nhận xét, đánh giá để nêu ra trong buổi làm việc với đơn vị được kiểm tra.

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra mời thành phần đối ứng theo thành phần của Đoàn kiểm tra và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng theo Đề cương của Đoàn kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Việc thực hiện QCDC và DVCQ theo Quyết định số 1476/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Công tác CCHC.

3. Công tác liên quan đến lĩnh vực Nội vụ.

4. Thực hiện đạo đức công vụ - văn hóa công sở.

5. Khảo sát mô hình Dân vận khéo trong lĩnh vực QCDC, DVCQ nhất là mô hình chính quyền thân thiện và những nội dung đột phá, sáng tạo năm 2021.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Thành phần

Theo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác CCHC và công vụ; Dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021.

2. Đối tượng kiểm tra

2.1. Cấp thành phố

- Kiểm tra 07/13 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố.
- Kiểm tra 02/04 đơn vị sự nghiệp.

2.2. UBND các phường, xã

Tiến hành kiểm tra 05/09 đơn vị phường, xã.

3. Thời gian kiểm tra

3.1. Kiểm tra theo Đoàn: Tháng 7/2021 đến tháng 8/2021

Lịch kiểm tra cụ thể sẽ được thông báo đến các đơn vị trước kiểm tra 07 (bảy) ngày.

3.2. Kiểm tra đột xuất: Thực hiện từ tháng 01/2021 đến 31/12/2021.

3.3. Phúc tra kết quả khắc phục: Thực hiện từ tháng 09/2021 đến tháng 12/2021.

4. Phương pháp kiểm tra

4.1. Kiểm tra chung theo Đoàn

Các thành viên trong Đoàn căn chức chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành kiểm tra thực tế tại đơn vị. Sau khi kiểm tra có phiếu nhận xét và báo cáo kết quả kiểm tra.

Trưởng Đoàn kiểm tra kết luận, đánh giá thực trạng và kiến nghị các cơ quan, đơn vị được kiểm tra khắc phục hạn chế, thiếu sót, xử lý nghiêm trường hợp CBCCVV của cơ quan, đơn vị vi phạm trong quá trình thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị không được lựa chọn kiểm tra (theo Lịch kiểm tra) thực hiện báo cáo theo Đề cương và gửi về Đoàn kiểm tra (thông qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp.

4.2. Kiểm tra đột xuất

Các đồng chí Phó đoàn quyết định chọn đơn vị để tiến hành kiểm tra đột xuất theo nhiệm vụ được phân công. Việc kiểm tra đột xuất phải báo trước cho bộ phận thư ký biết lịch (thời gian), nội dung và kết quả. Mỗi đơn vị chỉ kiểm tra đột xuất 1 lần trừ trường hợp có đơn, thư hoặc có chỉ đạo của lãnh đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ thành phố: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố và các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra theo nội dung Kế hoạch; Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra và xây dựng đề cương báo cáo và thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến các cơ quan, đơn vị được kiểm tra, thành viên tham gia Đoàn Kiểm tra của thành phố biết để thực hiện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Phối hợp với phòng Nội vụ thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố dự trù kinh phí phục vụ cho Đoàn Kiểm tra đúng theo quy định hiện hành.

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, từng thành viên Đoàn Kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra theo từng lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước của phòng mình đối với các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và công vụ; Dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 của UBND thành phố Vị Thanh. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh trực tiếp về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Hậu Giang (VP Sở, Phòng CCHC&VTLT, Thanh tra);
- TT: Thành ủy, HĐND;
- TT: UBND, UB. MTTQVN thành phố;
- Các ban, ngành thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, PNV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuấn